
 
 
 

CONTENTS
01　巻頭言
02　・第８回　総会・懇親会　開催報告 ・編集後記
　　 ・第９回　総会・懇親会　開催のご案内

公務研究科　校友会幹事　鈴木　広大（８期生）

　  　

 
 

巻頭言

News Letter

2019.Spring

Vol.15

校友会員の皆さまにおかれましては、日々ご健勝のことお慶び申し上げます。今回、巻

頭言の筆を賜りました８期生の鈴木広大と申します。

先日、公務研究科の最終シンポジウムに参加しました。卒業後も度々、研究科の催しに

参加させて頂きましたが、そのたびに大学時代を思い出して懐かしい気持ちになります。

個人的な印象ですが、公務研究科は懐の深い学びの場だったと思います。多様な背景

を持つ学生が集まり、時にぶつかりあっても、前に進めるよう受け止めてくれる先生方・後

ろから支えてくれる事務員さん…。どこか「なんでも有り」な雰囲気のあった２年間は、学部

時代より遙かに居心地が良く、来て良かったなと思い、学生生活を過ごしていました。

現在、地方自治体に勤務して３年目になります。比較的住民に近い部署ということもあり、

最前線の現場での日々は刺激と発見の連続ですが、目の前の業務に日々埋没していくう

ち、学生時代の感じ方や考え方が少しずつ薄れていくような気持ちになります。そうした時、

ふと朱雀キャンパスに立ち寄っては、当時のことを思い出して活力に変えていました。

その研究科が今年度で無くなってしまう…。帰るところを失ったと言うのは言い過ぎかもし

れませんが、自分が居た学び舎が無くなるという経験ははじめてのことで、どう受け止め

れば良いのか分かりませんでした。

公務研究科が無くなってしまうのは寂しいですが、支えて頂いた皆様に、この場を借りて

御礼申し上げます。ありがとうございました。

研究科が廃止された後も校友会としての活動は続いていきます。研究科が無くなってし

まうからこそ、公務研究科の記憶を紡ぐためにも、校友のつながりはますます大事になり

ますので、総会・懇親会に懐かしい顔を出して頂けると、とても嬉しく思います。これからも

どうかよろしくお願い致します。



　

※会場・時間等の詳細は、会報第１６号でお知らせいたします。

編集後記

第8回　総会・懇親会のご報告

第9回　総会・懇親会のご案内
■日程 2019年9月28日(土）

News Letter

2018年9月15日（土）に第8回総会・懇親会を開催致しました。

出席人数は52名（教員10名、既卒生40名、在校生2名）でした。今年度は京都ホテルオークラでの開催で、

とても華やかな会となりました。

歓談の時間を中心に企画された懇親会では、OB、OGの方や教員のみなさま、在校生が懇親を深めていた

だきました。

皆さまのお越しをお待ちしております！

Rippo 事務局
〒604-8520 京都市中京区西ノ京朱雀町１ TEL：075-813-8274 E-mail：ml-rippo@ml.ritsumei.ac.jp

URL：http://www.ritsumei.jp/koumu/rippo01_j.html

'Stay hungry, stay foolish.' （野心的であれ、愚かであれ。）

これは故・スティーブ・ジョブズが、スタンフォード大学の卒業式の中のスピーチで、卒業生へのメッセージとした言葉です。

公務研究科在学時に直接この言葉を意識することはありませんでしたが、振り返ってみると研究科で学んだことはこうい

うことだったのかな、という風に最近思うようになってきました。


